
Vážení spoluobčané, měsíc květen letos 
dostojí svému názvu, po dlouhé a únav-
né zimě nastává konečně období tep-
lých jarních dnů. Výstraha, že umrzneme 
z dů vodu nedostatku plynu se naště stí 
ne naplnila a můžeme si oddychnout od 
další pohromy, která nás postihla. Jeden 
můj kamarád mi řekl: „kdybys mi řekl před 
covidem, co nás čeká, prohlásím tě za 
blázna“. Je až neuvěřitelné, co všechno 
jsme za poslední tři roky prožili. Rád bych 
vám poděkoval za to, že jste to tak pěkně 
zvládli! 

Naše město v posledních dnech znač-
ně trpí díky častým uzavírkám tunelu na 
dálnici. Tato situace je zapříčiněna nejen 
jednotlivým pochybením řidičů, ale i čas-
tými poruchami na technickém zařízení. 
Vím, že situace je pro nás nekomfortní, 
bohužel cesta 647/II je v danou chví-
li jedinou objízdnou trasou. Snažíme se 
informaci v co nejkratší době umístit na 

Slovo starosty
facebookový profi l města a vyhlásit roz-
hlasem. Díky novým aplikacím se nám 
v budoucnu, doufám, povede najít infor-
mační kanál, který bude přijatelný jak 
technicky, tak hlavně fi nančně. Věřím, 
že se nám problémy s tunelem zase na 
nějakou dobu vyhnou.

Prodejna LIDL je nově skloňovaný ter-
mín v našem městě. Trochu do historie, 
proč to celé vzniklo. V devadesátých le-
tech zastupitelstvo města v územním 
plánu vytvořilo plochu pro případné roz-
šíření zemědělského podniku. Plocha po-
dle názvu umožňuje nejen zemědělskou 
výrobu, ale i lehký průmysl a také obchod. 
Majitel pozemku se rozhodl pozemek pro-
dat a investora našel ve společnosti LIDL. 
Jsem opravdu rád, že to nebyla nějaká 
fi rma, která by chtěla realizovat výstav-
bu lehkého průmyslu. Když jsme se jako 
vedení města dozvěděli, že se jedná o sil-
ného investora, požádali jsme o spolupráci 
Moravskoslezský kraj (MSK). Cílem jedná-
ní byla snaha postavit v blízkosti prodej-
ny okružní křižovatku. Je to dlouhodobá 
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Jarní koncert se konal v Kostele Nejsvětější Trojice. Foto: Petr Večerka
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strategie města vypracovaná společností 
Centrum dopravního výzkumu. Snahou je 
zpomalit dopravu na katastru města, a to 
vysoce účelným opatřením, což okruž-
ní křižovatka bezesporu je. Jednání bylo 
úspěšné a kraj investici výstavby okružní 
křižovatky uvítal fi nancování z více zdro-
jů. Mezi městem, MSK a společností LIDL 
bylo uzavřeno memorandum o spolupráci. 
Celá záležitost je te prve na začátku a vše 
budeme muset řádně dotáhnout, se vše-
mi potřebnými chodníky a jinými důležitý-
mi podmínkami. Předběžná informace od 
společnosti LIDL je, že prodejna se bude 
stavět nejdříve v roce 2025.

Na konci dubna proběhlo zasedání 
zastupitelstva města, kde byly  projednány 
tři  největší budoucí investice v našem 
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Pokračování z předchozí strany

Informace z městského úřadu

městě. Po schválení se nyní začnou intenzivně připravovat. 
Bude snaha získat dotaci na opravu hráze zámeckých rybníků 
a pokusit se opravu zahájit do konce tohoto roku, druhou vel-
kou investicí bude výměna poloviny světel veřejného osvětlení, 
tak abychom ušetřili peníze za energie. Třetí investicí je řešení 
nového požárně bezpečnostního řešení v našem domově pro 
seniory. Všechny tři investice budou náročné a dotační podpora 
bude pro rozpočet města velmi důležitá. Průběžně bude mnoho 
práce s novým územním plánem, řeší se nový evidenční sy stém 
smluv ve stočném a taky povinnost města řešit  problematiku 

Vážení občané, dovolujeme si připomenout, že na našem území 
probíhá revize katastru nemovitostí. Pověření pracovníci katast-
ru nemovitostí nyní provádějí i pochůzky v terénu. 
Bližší informace viz přílohy.
 Ing. Dita Jalůvková, 

vedoucí odboru hospodářsko-technického

Revize katastru nemovitostí

Oznámení spolkům a školám ve městě
Město Klimkovice ve spolupráci s kro nikářem města Ing. Jiřím Pillichem pořádá výstavu kronik, která proběhne od 20. 5. 2023 
do konce června v prostorách muzea. Prosíme spolky a školy v Klimkovicích, zda by na tuto výstavu zapůjčili své kroniky, které 
budou součástí výstavy. Prosím, kontaktujte Mgr. Hanu Lazeckou na telefonním čísle: 556 420 752 nebo na  e-mailu: lazecka@
mesto-klimkovice.cz, která s vámi dohodne podrobnosti. 

digitálních technických map. Všechny tyto investice vyžadují 
stabilní tým pracovníků úřadu a jsem proto moc rád, že mohu 
v našem týmu přivítat novou vedoucí fi nančního oddělení paní 
Bc. Leonu Kalužovou. Věřím, že se brzy zapracuje a bude se jí 
u nás líbit.

Závěrem mi dovolte, abych vás pozval na kulturní akce města 
v měsíci květnu. Jednou z krásných akcí budou Zámecké slav-
nosti 20. 5. 2023 nebo turistický pochod údolím Polančice, který 
se koná 27. 5. 2023.

Vážení spoluobčané, přeji vám krásné jarní dny a co nejvíce 
sluníčka. S pozdravem Jaroslav Varga
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Novinky z JosefovicPozvánka

Oznámení pro pozůstalé
Městský úřad Klimkovice sděluje občanům, že se dne 
27. května 2023 ve 14.00 hodin uskuteční ve smuteční síni 
a na městském hřbitově v Klimkovicích smuteční vsyp zpo-
pelněných ostatků zesnulých.

Prosíme zájemce o tento pietní akt, aby se nejpozději do 
14. května 2023 přihlásili na MěÚ v Klimkovicích, odboru správ-
ním, u Hany Lazecké, telefonní číslo: 556 420 752, e-mail: lazec-
ka@mesto-klimkovice.cz, která s nimi dohodne podrobnosti 
tohoto smutečního obřadu. 

Bližší informace obdrží přihlášení zájemci v pozvánce. 
 Odbor správní

Seznam fi rem
Vážení občané, na webových stránkách města Klimkovic, 
v sekci „Užitečné odkazy“ je kromě jiného uveden i seznam 
fi rem v Klimkovicích a okolí.

Snažíme se, aby byl stále aktuální, takže pokud máte pro 
nás nějakou informaci o fi rmách a službách v Klimkovicích 
a okolí, rádi ji do seznamu zařadíme.

Uveďte prosím: název fi rmy, kontaktní osobu, telefonní 
číslo, e-mail, webové stránky.

Informace zasílejte na e-mailovou adresu: bilkova@mes-
to-klim kovice.cz. (kis)

Notářka oznamuje
Kancelář notářky v Klimkovicích oznamuje, že od 2. května 
2023 obnovuje provoz na adrese: Lidická 1, Klimkovice.

Mgr. Svatava Trčková, notářka 

Velikonoční dílny
V sobotu 1. dubna se na hřišti v Josefovicích uskutečnilo 
velikonoční skotačení. Pro děti byly připraveny dílny na 
výrobu různých velikonočních ozdob, pomlázek a zdobení 
perníčků. 

Nechyběly ani soutěže v podobě opičí dráhy s hledáním obráz-
ků. Každé dítě si s sebou domů odneslo své velikonoční ozdoby 
a balíček plný sladkostí. Den byl zakončen malým občerstvením 
a opékáním špekáčků na ohni. Nikola Havránková

Místní poplatek 
za komunální odpad
Ke dni 30. 6. končí splatnost místního poplatku za komunál-
ní odpad za rok 2023. Žádáme vás, abyste si zkontrolovali 
své úhrady a předešli tak vymáhacímu řízení. Evidujeme 
více než 180 občanů, kteří stále neuhradili platbu za odpad 
za rok 2022. 

V případě, že si nejste jisti svými platebními údaji, obraťte se 
na správní odbor, telefon: 556 420 752, kde vám budou přísluš-
né údaje sděleny. Nastal-li i v tomto roce důvod pro osvoboze-
ní od poplatku, je potřeba vyplnit předepsanou žádost, kterou 
naleznete na webových stránkách města v záložce „městský 
úřad – formuláře – odbor správní“ (toto platí i pro osoby žijící 
dlouhodobě v zahraničí). Odevzdat ji pak můžete buďto osobně 
na správním odboru nebo zaslat naskenovanou na e-mail: simo-
nova@mesto-klimkovice.cz.

Michaela Šimonová, odbor správní
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Městská policie Klimkovice

Informace občanům

Mezinárodní konference 
obecních a městských policií
Ve dnech 29.–31. 3.2023 se strážníci Městské policie Klimkovi-
ce zúčastnili VII. Mezinárodní konference obecních a městských 
policií. Jednalo se o neobyčejné a největší mezinárodní setkání 
obecních a městských policií ve střední Evropě. Vytváří ojedině-
lou možnost osobního setkávání pro výměnu informací a také 
poznatků z praxe. Program byl rozdělen na čtyři odborné tema-
tické okruhy – bezpečný prostor, technologie, prevence a edu-
kace, legislativa. Mezi pozvanými byli nejen zástupci obecních 
a městských policií, ale také zástupci státní správy, samospráv, 
integrovaného záchranného systému a bezpečnostních sborů, 
výkonné moci, akademické sféry a dalších subjektů a organi-
zací. Na této konferenci bylo možno načerpat spoustu nových 
a pro nás určitě zajímavých a důležitých informací a poznatků 
pro naši práci. Mimo jiné jsme se seznámili s připravovanými 
novelizacemi zákonů, které se dotýkají přímo naší práce.

Monika Staňková

Něco málo z výkonu služby
Koncem března jsme na žádost provozovatele ubytova-
cího zařízení vyjížděli k události týkající se osoby, která 
nebyla schopna kontrolovat své jednání a znemožnila 
přístup do pronajatého pokoje. Na první pohled banální 
záležitost se nakonec změnila v situaci, která si vyžádala zásah 
několika složek integrovaného záchranného systému. 

Hlídka MP Klimkovice se na místě pokusila kontaktovat oso-
bu, která se prostřednictvím údajného požití nespecifi kovaných 
léků a velkého množství alkoholu rozhodla řešit své osobní pro-
blémy. Po vyhodnocení situace, a z obavy o zdraví a život osoby, 
bylo nutné hlídkou MP přivolat jednotku hasičského záchranné-
ho sboru a rychlou záchrannou službu. Členům jednotky hasičů 
se následně podařilo vstoupit do pokoje přes okno a silně into-
xikovaná osoba byla předána k ošetření na místě zasahujícímu 
lékaři rychlé záchranné služby. Ten po prvotním ošetření a zjiš-
tění všech okolností rozhodl o převozu osoby na interní oddělení 
Fakultní nemocnice Ostrava k dalšímu vyšetření. 

Jan Kroker

M STSKÁ 
POLICIE

K
LIM KOVIC

E

Společnost CETIN (www.cetin.cz) za podpory evropských 
dotací připravuje projektové dokumentace pro připoje-
ní vašich rodinných domů na optickou infrastrukturu. Po 
následné realizaci akce, a připojení vašeho objektu k optic-
ké síti, vám v případě zájmu umožní využívat vysokorych-
lostní internet, internetovou TV a další služby vyžadující 
kvalitní optické připojení.

Připojení k optické síti se uskutečňuje za podpory Ministerstva 
průmyslu a obchodu České republiky v rámci programu Národ-
ního plánu obnovy. 

Projektované lokality: Klimkovice – Hýlov. 

Na tomto projektu spolupracuje společnost CETIN s partnerem 
společností Vegacom a. s., který zajišťuje projektovou a akvizič-
ní činnost. Dovolujeme si upozornit, že v následujících dnech 
vás bude kontaktovat zástupce společnosti Vegacom, který vám 
poskytne bližší informace k projektu a odpoví na vaše dotazy.

Váš písemný souhlas s umístěním optické přípojky, jehož zně-
ní v následujících dnech obdržíte, můžete také odevzdat přímo 
na podatelně – MÚ Klimkovice, Lidická 1, 724 83 Klimkovice.

Tento projekt podporuje Městský úřad Klimkovice.
Jaroslav Novotný, 

zástupce společnosti Vegacom a. s., pro vaši lokalitu

Napojení na optickou síť v městské části Hýlov

Postup napojení na optickou síť CETIN
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Městská knihovna

Vydavatelství 
v Domově pro seniory
Věděli jste, že obyvatelé Domova pro seniory na ulici J. Gla-
zarové si vydávají svůj časopis? Každý měsíc nové počte-
níčko. Rozhovory o životě klientů, vtipy k pobavení. 

Knižní tipy pro všechny připravuje paní Antonie Šmicerlová, 
věrná čtenářka městské knihovny. Přejeme všem, kteří se podí-
lejí na vydávání bulletinu, ať se jim dílo daří a vydají ještě hodně 
dalších čísel. (zk)

Golem v knihovně
Do konce dubna jsme měli zapůjčenou putovní výstavu od 
spisovatelky Kláry Smolíkové o židovské kultuře a litera-
tuře. 

S pomocí příběhu kluka Mordechaje (kniha se jmenuje Cha, 
cha, chá... zasmál se Mordechaj) jsme se prošli historií a časo-
vá linka nás zavedla do tajemných míst. Např. takový židovský 
hřbitov skrývá mnoho tajemství. S žáky základní školy ze Zby-
slavic jsme vytvořili Golema, četli o něm vtipné příběhy a děti si 
vyzkoušeli psaní hebrejským písmem. A že se jim to povedlo! 

Také v měsíci květnu budeme pokračovat s pravidelnými 
besedami se žáky ZŠ Klimkovice a s žáky dramatického oboru 
ze ZUŠ pro ně máme připravené překvapení.

Rádi bychom vás všechny pozvali na Zámecké slavnosti, 
které proběhnou 20. 5. 2023 v prostoru klimkovického zámku 
a v přilehlém parku. Pro celou rodinu bude připraven bohatý pro-
gram a dozvíte se mnoho zajímavého. Tato slavnost se koná 
k připomenutí 100. výročí od úmrtí a uložení ostatků hraběnky 
Nory Kinské Wilczekové do kaple v kostele sv. Kateřiny v Klim-
kovicích. Zuzana Konvičková
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Základní umělecká škola

Jistě nebylo možné si nevšimnout, že již delší dobu byla 
budova ZUŠ „zakuklena“ hradbou lešení. Když tato slupka 
zmizela, prosvětlila nová fasáda vzhled této části Lidické 
ulice. Přestože to byl jeden z nejviditelnějších momentů 
rekonstrukce, chtěl bych se trochu vrátit v čase a uvést 
posloupnosti jednotlivých kroků rekonstrukce. 

Požadavek na 
výměnu střešní 
krytiny a zateplení 
objektu byl podán 
zřizovateli v roce 
2015 na popud 
tehdejšího vedou-
cího investičního 
odboru. Kromě 
tohoto požadav-
ku tam byl vzne-

sen i požadavek na rekonstrukci již nevyhovujících původních 
podlah. Čas plynul neúprosným tempem, s tehdejším panem 
starostou Ing. Husťákem jsme vedli intenzivní jednání přímo na 
investičním odboru kraje. Když jsme se na podzim roku 2018 
přesto dozvěděli, že investiční dotaci na rekonstrukci podlah 
v roce 2019 neobdržíme, požádali jsme zřizovatele o fi nanční 
spolu účast na pořízení nového koncertního křídla. Nové  křídlo 

si starý sál příliš neužilo, neboť v březnu roku 2019 nám nový 
vedoucí investičního odboru pan Ing. Vajda přišel osobně ozná-
mit, že investiční akce na opravy podlah a rekonstrukci sálu 
bude realizována. Osobní přítomnost pana vedoucího vedla ke 
zjištěním, že by budově prospěla celková revitalizace. Škola 
byla přidána zřizovatelem do projektu na zateplení škol s dotací 
SFŽP. Projekční kancelář ASA expert začala zpracovávat projekt 
„Energetické úspory v ZUŠ Klimkovice“, který vyvrcholil vydáním 
stavebního povolení koncem února roku 2020. S připraveným 
projektem jsme čekali na termín realizace. 

V březnu roku 2022 byla schválena radou kraje investič-
ní dotace ve výši cca 15 mil. Kč. Samotná stavba se rozběhla 
v režii fi rmy Intoza v srpnu roku 2022. Jak bylo výše zmíněno, 
každý kolemjdoucí si jistě všimne nové fasády, pod kterou je 
kontaktní zateplovací systém. Esteticky významným prvkem je 
jistě i nová střešní krytina se všemi detaily, ze které ční „dvě 
věže“ se zařízeními Klimnetu. Doufáme, že k úspoře elektrické 
energie dopomohou i FTV panely. V půdním prostoru našla své 
místo kromě zateplení i rozsáhlá vzduchotechnická jednotka, 
která se postará o výměnu vzduchu v koncertním a baletním 
sále a v učebnách kolektivních předmětů. V půdním prostoru 
byly rovněž zkontrolovány a sanovány všechny dřevěné prvky 
včetně stropních trámů. Okna z jihozápadní strany budou chrá-
něna předokenními žaluziemi. Vyměněny byly všechny vstupní 
dveře a dále okna na přístavku budovy, důležité bylo i posílení 
statiky pomocí ocelových lan a opravy vnitřního interiéru v měst-
ské knihovně. 

Jelikož téměř celá rekonstrukce probíhala za plného provo-
zu, jednotlivé fáze projektu se musely koordinovat s potřebami 
školy, což vyžadovalo i maximální nasazení správních zaměst-
nanců. Nicméně přestože celá „operace“ trvala poněkud déle, 
než bylo plánováno, věříme, že vzhled i vybavení ZUŠ povede 
k dalšímu uměleckému růstu nejmladší generace. 

Děkuji panu Ing. Husťákovi za spolupráci v první fázi, panu 
Jaromíru Maternovi za grafi cký návrh a spolupráci, děkuji rovněž 
zaměstnancům městského úřadu za vstřícný postoj při vyřizová-
ní všech potřebných formalit. Děkuji i všem pracovníkům Intozy 
v čele se stavbyvedoucím p. Lištvanem a ostatním subdodava-
telům, kteří se na rekonstrukci podíleli. 

Zveme občany na naše kulturní akce ve škole i v kině Pano-
rama, případně v kinosále Sanatorií Klimkovice. Program akcí je 
dostupný na: www.zusklimkovice.cz.

MgA. Pavel Béreš, ředitel školy

Už jdeme do fi nále...
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Mateřská škola
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Novinky ze základní školy

Matematická
Pangea
V letošním školním roce si žáci 4. roč-
níků vyzkoušeli matematickou soutěž 
Pangea. Je určena pro všechny děti, 
které rády řeší matematické úlohy 
vycházející z běžného života. Letos 
byly zaměřeny na dějiny a zvířata. 

Cílem této soutěže je podpořit zájem 
dětí o matematiku a poukázat na to, jak 
je důležitá v běžném a profesním životě. 
Celkem se do soutěže zapojilo 11 815 
žáků z celé České republiky.

Před Velikonocemi se měli možnost 
vybraní žáci 8. a 9. ročníku, se zájmem 
o chemii, zúčastnit projektového dne 
ve spolupráci s pedagogy Střední prů-
myslové školy chemické, se kterou 
dlouhodobě spolupracujeme.

Vyučující chemie společně se středo-
školskými kolegy naplánovali a realizovali 
projektový den.

Žáci se ponořili do tajemství analýzy 
vitaminu C a poznali důkazové srážecí 
reakce. Žáci zúročili své dovednosti 
z hodin chemicko-biologických praktik 
a měli možnost si vyzkoušet zpracování 
složitějšího úkolu spjatého s životní rea-
litou v přírodě.

Mgr. Chrapková, Ing. Hurníková

Žáci se seznámili s technikou používa-
nou při průzkumu nejhlubší sladkovodní 
propasti světa – Hranické propasti. A také 
nakoukli pod pokličku dalších naplánova-
ných aktivit, jako je například dokument 
DECH, který se natáčel v osmitisícovém 

Himálaji a v těchto chvílích se přesouvá 
pod vodu Hranické propasti. Žáky rovněž 
velice zajímalo, jak si udržet psychickou 
pohodu v tak náročných situacích a také 
správná životospráva či fyzický trénink.

Ing. Hurníková

Škola udržitelného rozvoje 
1. stupně 2023–2025

Naše škola obhájila titul Škola udr ži-
telného rozvoje 1. stupně, který udělu-
je Klub ekologické výchovy ve spolu-
práci s UNESCO. Jedná se o nejvyšší 
možné ocenění za přístup k životnímu 
prostředí, který respektuje principy 
udržitelného rozvoje.

Tohoto ocenění si velmi vážíme a je 
to odměna za práci našich pedagogů 
i žáků v oblasti ekologie a životního 
prostředí.

Mgr. Kateřina Chrapková, 
koordinátor EVVO

Projektový den se SPŠ 
chemickou 

Setkání s odborníkem 
Žáci osmých ročníků se mohli v rámci mezioborového propojení setkat s význam-
nou osobností našeho regionu. Prezentaci své práce a projektů nám přijel před-
stavit pan David Čani – potápěč, trenér a manažer Českého národního týmu, 
držitel národního hloubkového rekordu v potápění, konstruktér a člen České 
speleologické společnosti / ZO 702 – Hranický kras. Představil nám přírodní vědy 
v praxi.

Výsledky školního kola soutěže 4. tříd:
1. místo – Viktor Langer, 4. B (46 bodů – 
6. místo v kraji a 74. místo v celé ČR)
2. místo – Tim Václavek, 4. B (45 bodů – 
7. místo v kraji a 86. místo v celé ČR)
3. místo – Monika Kudrnová, 4. A (39 bo-
dů – 19. místo v kraji a 260. místo v celé 
ČR)
4. místo – Justýna Richterová (35 bodů – 
36. místo v kraji a 517. místo v celé ČR)

Mgr. Lucie Kovařčíková
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Genetika je složitý vědní obor a molekula DNA má složitou strukturu. Žáci 9. ročníku 
se s ní seznámili pomocí gumových bonbónů a snažili se napodobit párování dusí-
katých bází ve struktuře DNA. Nakonec svou práci snědli, což činí tuto úlohu velmi 
oblíbenou. Mgr. Kateřina Chrapková

Při skupinové práci se žáci zmenšili do miniaturní ponorky a spolu se soustem putovali 
celou trávicí soustavou. Držte nám na naší cestě palce, chystáme se proplout celým 
krevním oběhem. Ing. Hurníková

Chemicko-biologické 
praktikum

V hodinách chemicko-biologických 
prak tik mají žáci možnost teoretické 
znalosti z hodin chemie a přírodo-
pisu propojit s praxí v laboratorních 
úlohách. V březnu jsme připravovali 
a ověřovali vlastnosti oxidu uhličitého, 
ověřovali průběh chemických reakcí 
a prakticky se seznámili s jednotkou 
1 mol. Žáci také pozorovali barevné 
změny oxidačních čísel manganista-
nu draselného.
 Mgr. Chrapková, Ing. Hurníková

Legrace musí být
Paní učitelko, máte na hlavě pavouka! 
...Apríl! Letos na tyto klasické vtípky 
nevyšel pracovní den, a tak jsme si 
v prvních třídách užili aprílové vyučo-
vání dopředu, v pátek 31. března. 

V tento den si děti přinesly školní po-
můcky v netradičních zavazadlech. 
Ve třídě si nejprve musely vypočítat, 
kde tento den budou sedět, vypočítat 
a zapsat s kým budou pracovat, pís-
mena se jim rozbila na několik stře-
pů, slova se zhlídla v zrcadle, věty 
byly pozpátku a nakonec třídu ovládly 
pomatené věty. Nikdo na to ale nebyl 
sám, protože už trošku umíme praco-
vat v malém týmu.

R. Maršálková, N. Kavalová

Komu se nelení
To my ve 4. třídě rozhodně neleníme. 
Zvládli jsme už za okny vyklíčit fazol 
a podle posledních měření u někte-
rých žáků doma dosahuje bezmála 
půl metru. A pokračujeme dále nejen 
na papíře, kde trénujeme jednotlivé 
ekosystémy. Zvládli jsme zasít a piký-
rovat salát, ale také myslíme na včelky 
a zasadili jsme i nějaké květiny. Jarní 
bojová hra na školní zahradě potrápila 
naše hlavičky. Víte, jak vypadá larva 
slunéčka sedmitečného? Poraďte se 
s našimi čtvrťáky.

Ing. Hurníková, Bc. Zezuláková

Laboratorní práce z genetiky

Putování lidským tělem
Žáci pátých ročníků se usilovně seznamují s lidským tělem. Už ví, který ze svalů 
je nejdelší, která z plic je větší a proč, který z orgánů má nejvyšší teplotu a také, 
že bakterie uvnitř našeho těla nemusí být nutně hrozbou, ale pomáhají nám zpra-
covat přijatou potravu.
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V úterý 21. března proběhl další Svě-
tový den Downova syndromu. Dow-
nův syndrom je celoživotní zdravot-
ní postižení způsobené ztrojením 
21. chro mozomu. 

Protože chromozomy svým tvarem při-
pomínají ponožky, organizace Down Syn-
drom International je zvolila za symbol 
akcí k tomuto dni. Pro připomínku tohoto 
dne si lidé oblékají na každou nohu jinou 
ponožku. Také naše škola se opět do této 
výzvy zapojila a podpořila lidi s Downo-
vým syndromem.

Všem, kteří se k nám v tento den připo-
jili, děkujeme.

Mgr. Vendula Richterová 
a třída 5. B

Ač to venku zatím na jaro nevypadalo, 
v družině propuklo plným proudem.

Všechna oddělení školní družiny se 
vydala vyhnat zimu a přivítat jaro již tra-
dičním způsobem, a to upálením Morany. 
Výroby „paní Zimy“ se zhostilo třetí oddě-
lení. Pak už nezbývalo nic jiného, než 
se vydat na cestu k nedalekému potoku 
Rakovci. Se zimou se děti řádně rozlou-
čily básničkou a písničkou. K jaru také 
neodmyslitelně patří Velikonoce. Škol-
ní družina se zúčastnila soutěže o Nej-
krásnější velikonoční dekoraci. Vyráběly 
se zápichy do květináčů, modelovala se 
vajíčka z plastelíny, barvila mnoha techni-
kami, silo se osení a pletly pomlázky. 

Lucie Petrovič Fabiánková

Rovněž v letošním školním roce pro-
běhla v naší škole tradiční soutěž 
O nej krásnější velikonoční kraslici, 
vazbu a dekoraci. 

Jsme rádi, že se každoročně žáci do 
této soutěže zapojují a svými krásnými, 
originálními výrobky nám zkrášlují vstup 
do školy. 

Ponožkový den

Porota měla i letos těžký úkol, vybrat ze 
všech výrobků ty nejkrásnější. V katego-
rii jednotlivců se vítězi stali tito žáci: Jirka 
Vidlák z 1. A, David Buchta z 1. B, Aryna 
Lichodit z 1. B, Valentýna Tvrdá z 2. A, 
Berenika Hašková z 2. A, Leontýnka 
Linzerová z 3. B, Míša Macharová ze 4. A, 
Zuzka Homolová ze 6. A, Dominik Jansa 
ze 7. A, Martina Ševčíková a Amálie Krát-
ká z 8. B a Adélka Mleczková z 9. B.

V kategorii skupin byly oceněny nápadi-
té výrobky dětí školní družiny a keramic-
kého kroužku. Žáci také vyráběli ozdoby 
v hodinách pracovní výchovy. Mezi skupi-
nami zvítězili žáci 6. D, žáci 8. A – skupina 
paní učitelky K. Chrapkové a žáci 7. C – 
skupina paní učitelky M. Hurníkové.

Vítězům gratulujeme a všem zapoje-
ným děkujeme.

 Mgr. Svatava Lichá

Jaro v družině

Tradiční velikonoční soutěž
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Hlavním tématem letošní sbírky je pre-
vence nádorů průdušek a plic a jejím cí-
lem je získání fi nančních prostředků na 
ná dorovou prevenci, zlepšení života pa-
cien tů a podporu onkologického výzku-
mu. Ke každé kytičce dárce obdrží i letá-
ček s informacemi, jak snížit riziko tohoto 
onemocnění. 

Také vy můžete zakoupením žlutého 
kvítku měsíčku lékařského v minimální 

hod notě 20 korun podpořit boj proti rako-
vině.

V případě zájmu předejte fi nanční pro-
středky do 10. května 2023 třídním vyu-
čujícím nebo si kytičky můžete zakoupit 
v Kulturním a informačním středisku na 
zámku v Klimkovicích.

Za každý příspěvek vám předem děku-
jeme.

Třída 9. C

Žluté kytičky vykvetou 
už ve středu 10. května 2023
Základní škola Klimkovice se jako další tisíce dobrovolníků i v tomto roce zapoju-
je do celostátní sbírkové akce s názvem Český den proti rakovině, která proběh-
ne ve středu 10. května 2023. Žáci klimkovické školy v tento den obléknou žlutá 
trička a vyrazí nabízet kytičky, tentokrát se světlemodrou stužkou. Co jsme vloni udělali 

pro životní prostředí?
Díky žákům ze ZŠ Klimkovice a jejich 
rodičům se můžeme za rok 2022 
pochlubit výsledky sběru vysloužilého 
elektrozařízení předaného ke zpět-
nému odběru společnosti Elektrowin 
o celkové hmotnosti 0,31 t. 

Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny 
a snížili produkci skleníkových plynů. 
Nespotřebovali jsme ropu, železnou 
rudu, měď a hliník, které jsou potřeb-
né pro průmyslovou výrobu. Nahradili 
jsme je právě recyklací odevzdaných 
spotřebičů. 

Díky našim odpovědným žákům 
a rodičům došlo za rok 2022 k úspo-
ře produkce CO2 o 3,68 tun. Tipnete 
si, kolik smrků pohltí stejné množství 
CO2? Dva kusy!

Také nebylo nutné vytěžit a spotře-
bovat 180,57 litrů ropy. Představte si, 
že z tohoto množství se pokryje spo-
třeba pohonných hmot auta např. na 
cestu z Prahy do Brna po dálnici D1, 
a to sedmkrát.

Došlo také k úspoře 1 858,82 kWh 
energie. Asi stejné množství, jako 
kdybychom spustili cyklus myčky 
nádobí 1 859krát.

Z odevzdaného množství spotřebi-
čů se podařilo vrátit do výroby 178,13 
kg železa. Takové množství recyklo-
vaného železa je možné použít pro 
výrobu 8 kusů nových praček, aniž by 
bylo nutné těžit železnou rudu.

Recyklací vysbíraných spotřebičů 
se také podařilo získat 6,19 kg mědi, 
což stačí pro ražbu 1 101 1€ mincí, 
nebo 7,58 kg hliníku, který by stačil 
na výrobu 506 plechovek o objemu 
0,33 litru.

Pamatujte! Elektrozařízení obsa-
huje nejen dále využitelné materiá-
ly, ale také škodlivé látky. Odhoze-
ním do popelnice se elektrozařízení 
nedostanou k recyklaci, ale skončí 
nevyužité na skládce. 

Děkujeme všem zapojeným žákům 
a rodičům.

Mgr. Kateřina Chrapková, 
environmentální koordinátor
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Historie

Mezi posluchači nechyběly ani paní 
Tomaštíková se svou dcerkou Alenkou 
Volkovou. Paní Volková po ukončení 
přednášky předala panu kronikáři, který 
v závěru přednášky odpovídal také na ně-
které dotazy posluchačů, vzácný a histo-
ricky cenný originál velice zajímavé knižní 

publikace, pocházející z dědictví po jejich 
rodinných předcích, příslušnících rodiny 
mistrů tradičního stolařského řemesla, 
praděda, děda, otce a syna Tomaštíko-
vých z Klimkovic. 

Knižní originál, vytištěný v původním 
staročeském jazyce a přeložený z ně-
mecky psaného původního podkladu, ne-
se název Veliký život Pána a Spasitele 
na šeho Ježíše Krista. Před staletími by-
la tato kniha s velkou pravděpodobností 
součástí rozsáhlé zámecké knihovny, 
pa třící do majetku hraběcího rodu Wilcz-
ků z Dobré Zemice v Klimkovicích, kde 
podle svědectví paní Tomaštíkové prá-
vě rodinní předkové ze strany jejího již 
zemřelého manžela Pavla vykonávali po 
několik generací mnohé z blíže nespe-
cifi kovaných činností včetně obslužných 
a odborných poddanských a služebních 
výpomocí. 

Originál historické knižní publikace 
obohatí expozici Muzea města Klimkovic
V březnu letošního roku se v zasedací místnosti zdejšího městského úřadu ve 
druhém patře klimkovického zámku uskutečnila přednáška mapující počátky his-
torie této budovy jako sídla a majetku středověkého panství. Přednášku si přišlo 
vyslechnout poměrně hodně zájemců z řad občanské veřejnosti, kteří se o histo-
rickou minulost našeho města zajímají. 

Tato bezpochyby památná a historic-
ky cenná kniha je ve svém dochovaném 
originále vytištěná v jedné z pražských 
knihtiskáren v roce s vyznačeným leto-
počtem 1707 (jak je uvedeno v knižním 
zá hlaví). Obsahově se jedná o památnou 
knihu s tematikou veskrze náboženskou, 
členěnou do 177 samostatných kapi-
tol (příběhů) a závěrečného (sumáře) 
knižního rejstříku. Předaná kniha, tak 
jak je totiž i patrno z její knižní předmlu-
vy, je z německy vyhotoveného originá-
lu v Čechách přeložena do staročeštiny 
a její hlavní původní určení je věnováno 
všem členům správy a konšelům králov-
ského města Louny nad Ohří v Čechách. 
Originál památné knihy má rozměry 
190 x 210 mm a tl. 110 mm (nutně by měl 
být uložen pod ochranným bezpečnost-
ním sklem!). Zmíněný památný historický 
originál té to publikace a případné i další 
dodatečně nalezené dokumenty, tvořící 
rodinnou pozůstalost po již nežijících pří-
slušnících a prapředcích z rodiny Tomaš-
tíků či Volkových, budou po dohodě 
s památkáři rovněž zařazeny do expozice 
Muzea v Klimkovicích, kde pod odborným 
dohledem budou umístěny v prosklených 
vitrínách a návštěvníkům muzea budou 
takto jako muzejní exponáty plně k dispo-
zici v rámci zaměření příslušného prohlíd-
kového okruhu.

Paní Tomaštíkové a paní A. Volkové za 
předání zachovalého originálu pamětní 
knihy upřímně a srdečně děkujeme.

Ing. Jiří Pillich
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Házená TJ Sokol Klimkovice

Děti si užily Prague Handball Cup po 
stránce sportovní, ale také skvělou atmo-
sféru, památky i Ma těj skou pouť. 

Prague Handball Cup (letos jubilejní 
30. ročník) je největší mezinárodní halo-
vý turnaj v házené pro mládež, pořáda-
ný každoročně o velikonočních svátcích 
v Praze. Letos se ho účastnilo 571 týmů 
z 23 zemí v deseti kategoriích.

V každé kategorii bylo 800 až 1 000 
hrá čů a bylo vytvořeno v tabulce z každé 
kategorie prvních 100 nejúspěšnějších 
hráčů a hráček. Do první stovky střelců 
se na 98. místě umístila Markéta Bartá-
ková s 21 úspěšnými góly, s průměrem 
na jedno utkání 3 góly. S tímto průmě-
rem skončila naše hráčka na 50. místě! 
Házená T. J. Sokol Klimkovice získala 
jeden primát na mezinárodním turnaji. 
Starší žačka Renáta Hrabovská ovládla 
jako nejtrestanější hráčka s 9 vyloučeními 
svou kategorii. Renáta je v obraně tvrdá, 
ale férová a pomohla i s 10 góly.
Trenér Zdeněk Zbořil:

Mladší žačky: holky šly na turnaj zís-
kat zkušenost – HC Rodertal (Německo) 
8:10. Velká tréma našich mladších žaček, 
krásný dramatický závěr.

S pozdějším vítězem celého turnaje 
CSM Ploiesti (Rumunsko) 7:22 – háze-
ná nejvyšší kvality a pro nás zážitek si 
s tímto týmem zahrát. 

HK Slávia Sereď (Slovensko) 9:27. 
Ukázka rychlé házené a vysokých holek.

Házená Kynžvart (Česko) 5:22. Jsme 
rádi, že si můžeme zahrát s jedním z nej-
lepších týmů Česka. 

TJ Sokol Měnín (Česko) 14:14. Holky 
byly spokojené, ale i naštvané, protože 
měly na výhru.

Poslední zápas s TJ Sokol Poruba 
8:20 si zahrály mladší holky z našeho 
družstva.
Trenérka Eliška Zbořilová:

Starší žačky: skončily na 4. místě 
z šesti účastníků skupiny a jen těsně je 
minul postup do fi nálové skupiny. Naše 
holky byly prvoročačky a další rok hrají 
stejnou kategorii.

První zápas holky porazily Apolloon 
Spours (Belgie) s přehledem 15:4.

HSV Grimmen (Německo) 7:21. Vý-
sledek vypadá lehký, ale holky měly na 
vítězství! 

HK Slávie Partizánske (Slovensko) 
9:24. Moc silný tým a výškově urostlejší, 
než naše děvčata.

HC PLV (Francie) 17:15. Nejpovede-
nější a hlavně takticky zvládnutý zápas. 
Holky se moc těšily na utkání proti Fran-
couzkám.

O postup ze skupiny bojovaly naše 
holky proti HC Háje (Česko) 3:16. Po 
vyčerpávajícím předešlém utkání už hol-
ky fyzicky nestačily na pražský tým.

Ve vyřazovací skupině „B“ naše holky 
zabojovaly a porazily po skvělém výkonu 
SC Unterpfaffenhofen (Německo) 12:2. 

Pět minut soupeř stačil a pak se naše 
holky rozjely s excelentním kolektivním 
výkonem.

V druhém kole narazily holky na silné 
ŠKP Topolčany (Slovensko) 8:15. Klim-
kovické starší holky na soupeřky vletěly 
a vedly 2:0! Soupeř s pomocí špatných 
rozhodnutí rozhodčích, který náš tým 
vyloučením oslaboval, otočil výsledek ve 
svůj prospěch. 
Trenér Mário Dobosz:

Mladší dorost: naši hráči se účastnili 
jako prvoročáci a příští rok se budou těšit 
na turnaj s nabitými zkušenostmi a třeba 
i uspějí.

HBV Jena 90 (Německo) 10:20. Úvod-
ní zápas turnaje proti německému soupe-
ři, bohužel nám utekl začátek a už jsme 
soupeře nedokázali dotáhnout. 

Lion Hostivice (Česko) 11:21. Po ná-
ročném dni jsme sehráli kvalitní utkání 
po herní stránce, bohužel se ale nedařilo 
střelecky, a výsledek mluví za vše. 

USV Halle (Německo) 14:23. Pěkný 
zápas kluků se smolným koncem, bohužel 
ke konci už nestačily síly a soupeř toho 
dokázal naplno využít. 

KLG Handbold (Dánsko) 15:17. Nej-
vyrovnanější utkání skupiny, tvrdá práce 
málem přinesla vytoužené první vítězství 
turnaje. 

RD Koper (Slovinsko) 4:28. Hráli jsme 
proti jasnému vítězi skupiny, šli jsme si 
zápas hlavně užít a vyzkoušet si různé 
alternativy do další fáze turnaje. 

HSV Grimmen (Německo) 14:21. 
Nejlepší zápas turnaje, kluci bojovali ze 
všech sil až do konce utkání, dali do toho 
vše, bohužel okolnosti třetí strany nám 
nepřály. 

Zdeněk Zbořil,
předseda oddílu házené

Turnaj Prague Handball Cup 2023
Házenkářky a házenkáři z Klimkovic se účastnili největšího mezinárodního pěti-
denního turnaje v Evropě. V době velikonočních svátků jsme odjeli do Prahy na 
prestižní Prague Handball Cup 2023. Do hlavního města vyrazila čtyřicetičlenná 
výprava z Klimkovic ve třech kategoriích – mladší žačky, starší žačky a mladší 
dorost – a vrátila se s mnoha zážitky.
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Vesnické sportovní hry

Inzerce

RADOVAN POLAKOVIČ
Tel.: 605 37 97 99

kominictvi1@seznam.cz
Pravidelná roční kontrola 

spalinových cest se zprávou
o provedení, frézování, 

vložkování, čištění komínů 
a kouřovodů, opravy komínů 

a veškeré další 
kominické práce.

KOMINICTVÍ

NÍZKÉ CENY

VYUŽIJTE 

TUTO 

REKLAMNÍ 

PLOCHU 

PRO SVŮJ 

INZERÁT!

KOCOUREK Josef

•  čištění koberců, 
sedacích souprav,
autosedaček

•  půjčování stroje 
Kärcher

•  mytí oken

606 363 300
731 490 561

vám nabízí 

Měsíční náklad 2 000 kusů 

ZDARMA
do klimkovických domácnos  !

Ceník a podmínky inzerce najdete

na webových stránkách: 

kis.mesto-klimkovice.cz/kultura/zpravodaj

V sobotu 15. dubna pokračovaly Vesnické sportovní hry dal-
ší soutěží – turnajem ve stolním tenisu družstev v krásné 
sportovní hale v Krásném Poli. 

Naše družstvo ve složení Petr a Pavel Solanští a Michal Cabiš 
bylo velmi dobře připraveno. V turnaji, který se hrál systémem 
každý s každým, porazili všechny soupeře a se ztrátou jediného 
zápasu celý turnaj vyhráli. 

Děkuji jim za účast a skvělý výsledek a věřím, že i v dalších 
soutěžích se nám bude stejně skvěle dařit. 

Veškeré informace a výsledky můžete sledovat na webo-
vých stránkách města a na stránkách: www.vshry.cz/vysledky.
html?id=vysledky.

Další soutěží v rámci VSH bude v sobotu 27. května 2023 
přespolní běh v Olbramicích.

Petr Večerka

Vítězný turnaj ve stolním tenisu družstev

Zpravodaj města a lázní Klimkovic vydává město Klimkovice, Lidická 1, 742 83 Klimkovice, IČ: 00298051, periodický tisk územního
samosprávného celku. Evidován Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 10190. Periodicita 11x ročně. 
Náklad 2 000 kusů. Inzerci a příspěvky přijímáme na: kis@mesto-klimkovice.cz, tel.: 556 420 005 – Barbara Nováková. Veškeré informace 
o zpravodaji jsou uvedeny na: kis.mesto-klimkovice.cz/kultura/zpravodaj. Sazba: Kateřina Hoferková. Tisk: CZECH NEWS CENTER a. s.
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Pozvánky

Pořádáte v Klimkovicích 
akci pro veřejnost?
Dejte o sobě vědět!

kis@mesto-klimkovice.cz
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20. kvetna 202320. kvetna 2023ˇ

Bohatý program Bohatý program 
pro celou rodinu!pro celou rodinu!

Akce je připomenutím dvou významných žen v dějinách Klimkovic – Nory Kinské Wilczekové a Johany z Bítova. U první z nich si 
v letošním roce připomínáme 100. výročí od uložení jejích ostatků do kaple klimkovického kostela sv. Kateřiny Alexandrijské. 

Johana z Bítova působila na zdejším samostatném panství bezmála šedesát let a od její smrti v letošním roce uplyne 470 let.
Etudy z života hraběnky Nory Kinské Wilczekové zahrají žáci z literárně dramatického oboru ZUŠ Klimkovice.

Těšit se můžete také na výstavu historických vozidel. V rámci komentované prohlídky vás ve své kanceláři rád přivítá starosta města.

15.00 ~ slavnostní zahájení 
15.00–18.45 ~ atrakce pro děti a stezka O poklad zámecké paní v parku
15.15 • 16.15 • 17.15 ~ komentované prohlídky zámku s kronikářem města, výstava kronik a dobových artefaktů
18.30 ~ čtení z knihy Pověsti z Klimkovic a okolí Jiřího Pillicha
19.00 ~  premiéra hudebního projektu O čem studna vypráví autora Aleše Pirnose v produkci Lenky Večerkové. 

Účinkují: soubor Generace, komorní orchestr, sólisté NDM Soňa Jungová a Erik Ondruš.
22.00 ~ uzavření zámecké brány

Po celou dobu akce bude před zámkem možnost občerstvení a nákupu regionálních výrobků. 
Přítomna bude také fi nalistka známé televizní soutěže.

~

Projekt O čem studna vypráví 
vznikl za fi nanční podpory 
Moravskoslezského kraje.


